
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA – MASTERPLAN - 
Progetto dei “Lavori di consolidamento del piano viabile e messa in sicurezza delle SS.PP. 136, 137, 138, 139 e 
139a ricadenti nel territorio dei comuni di Raccuja, Ucria e Floresta”. Sostituzione componenti Nucleo Tecnico. 
IMPORTO COMPLESSIVO: € 700.000,00 

CUP: B77H17000460001                                                                  CIG:_______________________ 
 

NOMINA COMPONENTI NUCLEO TECNICO DEL PROGETTO (NTP) 
(art. 7 del “regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche” approvato ai sensi dell’art. 113 c. 2 del D. Lgs. 50/2016) 

 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO 
-  CHE con determinazione Dirigenziale n. 672 del 28/06/2021 è stato istituito il Nucleo Tecnico di Progettazione 
per l’intervento in oggetto; 
-  CHE detta determinazione è stata trasmessa agli interessati per quanto di competenza; 
-  CHE i tecnici geom. Roberto Coppola e geom. Michele QUARTO applicati all’attività D Esecuzione dei Lavori 
con il ruolo D2 Direttore Operativo, hanno manifestato indisponibilità all’assolvimento dell’incarico per eccessivi 
carichi di lavoro; 
RITENUTA condivisibile la motivazione addotta dai tecnici in argomento; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 13/CC 
del 02/04/2019; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con la Legge n. 120 del 11/09/2020; 
VISTA la L.R. n. 8/2016 che modifica la L. R. n. 12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. 50/2016; 
VISTE le LL. RR. n. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’ O.R.E.L.; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce al dirigente la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui Controlli Interni; 
VISTO il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, approvato 
con D. S. n. 202 del 05/09/2018; 
VISTO il Regolamento per la Disciplina del procedimento Amm.vo, approvato con D. n. 13/C del 02/4/2019; 

       

839 08/07/2021

731 13/07/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

PROPONE 
per quanto in premessa: 
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
SOSTITUIRE, il geom. Roberto Coppola ed il geom. Michele Quarto quali componenti del Nucleo Tecnico  (NTP) 
con il geom. Ferdinando Pullella,  per l’espletamento delle attività connesse all’esecuzione dell’appalto dei lavori 
in oggetto, inserire il geom. Filadelfio MAGNO, quale componente attività Esecuzione dei Lavori nella figura di 
D3 Ispettore di Cantiere in sostituzione del geom. F. Pullella, come da indicazioni riportate nella seguente 
tabella: 
 

ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MIN. N. NOMINATIVO DIPENDENTE 
A) UFFICIO RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 
A1) RUP 1 1 PRIVITERA B. 

A2) COLLABORATORE TECNICO 1 2 STORNANTI D. –  PICCIOTTO N.  

A3) COLLABORATORE AMM.VO E LEGALE 2 2 ROMEO L.. -   PARISI E. 

A4) GESTIONE INFORMATICA E MONITORAGGIO 1 2  ROMEO L. – RIZZO F. 

B) STRUTTURA PER L’ATTIVITÀ 

PROGRAMMAZIONE E VERIFICA 
B1) PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA 1 2 LA SPINA M. – ARENA T. 

B2) VERIFICA PROGETTI 1 1 PRIVITERA B. 

B3) VERIFICA PROCEDURA GARA E REQUISITI 

PARTECIPANTI 
 

1 
 
5 

   ALESSI G. - PALAZZOLO A. - CRISCILLO 

A. - MORABITO T. -  M. ROMEO L. 

 

B4) SISTEMA GESTIONE E CONTROLLO 3   MAIORANA A. - CANDIDO L. - 
Componenti Si. Ge. Co. A. Contr. 

C) GRUPPO DI PROGETTAZIONE    SCIUTTERI A. – COPPOLA  R.– QUARTO 

M. - PULLELLA F. 
 GRECO A. 

D) ESECUZIONE DEI LAVORI D1) DIRETTORE DEI LAVORI 1 1 SCIUTTERI A. 

D2) DIRETTORE OPERATIVO 1 2  F. PULLELLA 

D3) ISPETTORE DI CANTIERE 1 1 MAGNO F. 

D4) COLLABORATORI AMM.VI E FINANZIARI  
3 

 
3 

RUSSO  F. – PARISI M. G. –  ZAGARELLA 

L. 
   

D5) CONSULENZA GEOLOGICA E GEOTECNICA ALLA DL 1 1 ROCCAFORTE F. 

D6) COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN ESECUZIONE 1 1 SCIUTTERI A. 

E) COLLAUDATORE E1) COLLAUDATORE STATICO 1 0  

 E2) COLL. AMM.VO/CRE 1 1 ORSI  F. 

 
   ASSEGNARE al dipendente i compiti propri dell’attività prevista per l’area di appartenenza; 

• CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.33/13; 

• DI AVER PRESO visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi dei 
dipendenti della Città Metropolitana di Messina”, di cui alla L. 190 del 26/07/2017; 

    INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line. 

                                                        IL  RUP 
                                        Dott. Biagio Privitera  
             

                          
 IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti 

                        DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

SOSTITUIRE, il geom. Roberto Coppola ed il geom. Michele Quarto quali componenti del Nucleo Tecnico  (NTP) 
con il geom. Ferdinando Pullella,  per l’espletamento delle attività connesse all’esecuzione dell’appalto dei lavori 
in oggetto, inserire il geom. Filadelfio MAGNO, quale componente attività Esecuzione dei Lavori nella figura di 
Ispettore di Cantiere (D3)in sostituzione del geom. F. Pullella , come da indicazioni riportate nella seguente 
tabella: 
 

ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MIN. N. NOMINATIVO DIPENDENTE 
A) UFFICIO RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 
A1) RUP 1 1 PRIVITERA B. 

A2) COLLABORATORE TECNICO 1 2 STORNANTI D. –  PICCIOTTO N.  

A3) COLLABORATORE AMM.VO E LEGALE 2 2 ROMEO L.. -   PARISI E. 

A4) GESTIONE INFORMATICA E MONITORAGGIO 1 2  ROMEO L. – RIZZO F. 

B) STRUTTURA PER L’ATTIVITÀ 

PROGRAMMAZIONE E VERIFICA 
B1) PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA 1 2 LA SPINA M. – ARENA T. 

B2) VERIFICA PROGETTI 1 1 PRIVITERA B. 

B3) VERIFICA PROCEDURA GARA E REQUISITI 

PARTECIPANTI 
 

1 
 
5 

   ALESSI G. - PALAZZOLO A. - CRISCILLO 

A. - MORABITO T. -  M. ROMEO L. 

 

B4) SISTEMA GESTIONE E CONTROLLO 3   MAIORANA A. - CANDIDO L. - 
Componenti Si. Ge. Co. A. Contr. 

C) GRUPPO DI PROGETTAZIONE    SCIUTTERI A. – COPPOLA  R.– QUARTO 

M. - PULLELLA F. 
 GRECO A. 

D) ESECUZIONE DEI LAVORI D1) DIRETTORE DEI LAVORI 1 1 SCIUTTERI A. 

D2) DIRETTORE OPERATIVO 1 2 PULLELLA F. 

D3) ISPETTORE DI CANTIERE 1 1 MAGNO F.  

D4) COLLABORATORI AMM.VI E FINANZIARI  
3 

 
3 

RUSSO  F. – PARISI M. G. –  ZAGARELLA 

L. 
   

D5) CONSULENZA GEOLOGICA E GEOTECNICA ALLA DL 1 1 ROCCAFORTE F. 

D6) COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN ESECUZIONE 1 1 SCIUTTERI A. 

E) COLLAUDATORE E1) COLLAUDATORE STATICO 1 0  

 E2) COLL. AMM.VO/CRE 1 1 ORSI  F. 

 
ASSEGNARE al dipendente i compiti propri dell’attività prevista per l’area di appartenenza; 
DARE ATTO 

• CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.33/13; 

• DI AVER PRESO visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi dei 
dipendenti della Città Metropolitana di Messina”, di cui alla L. 190 del 26/07/2017; 

    TRASMETTERE il presente provvedimento ai Componenti il NTP ed alla II Direzione Affari Finanziari per il     
    controllo e parere contabile; 
    INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-

line.  
                                                       IL  DIRIGENTE 

                                         Ing. Armando Cappadonia  
                      
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio 

e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

  

                       IL DIRIGENTE     
                                                                                    Ing. A. Cappadonia                           
                                
 


